*A mundaret sibi populum peculiarem* (42), *sectatorem bonorum operum*. Inquiens porro, *magni Dei, et Salvatoris nostri Jesu Christi*, ostendit, eum, spectata essentia, æternaque existentia, secundum post magnum Deum Patrem locum (43) non tenere. Atque id vel sensu ipso, ut ita loquar, percipi potest. Si enim parvus est Filius, quomodo magnus potest esse Pater? Si Deus Verbum aliquando non existit, nonne Patris quoque nomen aliquando non fuit? Propitius (44) autem sit nobis Deus, qui ob aliorum improbitatem talia dicere audemus. Ut enim aiunt: *Religioso* (45) *metui assuescere pulchrum est*. Cum vero ait: *Qui dedit semetipsum pro nobis, ut mundaret sibi populum peculiarem*, non dicens, alteri ut mundaret populum, iis, quæ commemorata sunt, consentanea et ipse concipit; Filium enim ad unam, propria potestate atque auctoritate præditam, bonamque deitatem, quæ rerum omnium causa est, pertinere (46) significat: Creatoris 82 enim, non creaturæ proprium est τὸ ὑπεραποθανεῖν, si ita loqui fas est, τοῦ Ἰβλου ποιήματος, id est *mori pro sua creatura*: Filii autem dilecti eandem cum Patre divinitatem, et dominationem habentis proprium est, sibi populum acquirere (47), ac vindicare. Illuc vero sermonem provehens, eoque tendens magnus hic et verax interpres, ut ostendat ipsum esse benignum in homines Deum, salutisque auctorem, simul verbis hoc indicet, non eum potentiori cessisse Deitati, sed ipsum semet exorasse, ut nobiscum esset tanquam unus ex nobis, sine ulla tamen mutatione, atque peccato, inquit: *Cum autem* (48) *benignitas et humanitas apparuit Salvatoris nostri Dei, non ex operibus, quæ fecimus nos, sed secundum magnam ipsius misericordiam*. In Epistola vero ad Colossenses et conqueritur, et præcipuè atque excellentissimæ deitatem ipsi tribuentis theologiæ fundamenta jacit, dum scribit, ut jam in capitulo *De consubstantiali* (49) dictum fuit: *Secun-*

(42) *Peculiarem*. Vulgatus interpres, *acceptabilem*, eodem fere, ut opinor, sensu. Sed vox, *peculiarem*, fortasse magis Didymi mentem refert, ex his, quæ sequuntur paulo post. Hæc porro Pauli locutio, λαὸς περιούσιος, ex Veteri Testamento deprompta est, in quo non semel reperitur.

(43) *Locum*. Visus est Origenes Hieronymo, Justiniano imperatori, aliisque gradus in Trinitate agnoscere in libro primo *De principis* cap. 3, n. 5: *α*: sane eum locum, prout a Justiniano affertur in *Epistola ad Menam*, non vero prout a Rufino Latine translatus fuit, ad catholicum sensum trahere haud ita facile est. At theologus noster neque hac in re, neque in ulla alia ad sanctum Trinitatis mysterium spectante, Origenista fuit: nisi Origenistam eum dicere quis velit, qui Origenis de Trinitate locutiones a multis reprehensas catholice explicari posse contendebat.

(44) *Propitius*. Codex. *Ὡλω*. Quæ vox cum sæpius in hoc opere occurrat, modo scribitur a librario sine littera σ, ut hic, et segm. 58 a, et alibi: modo vero *Ὡλως*, ut segm. 38 b, et alibi. Quod si tam sæpe scriptum non invenissem, *Ὡλω*, legendam esse conjecissem hoc in loco, ἔστων δὲ *Ὡλω*, id est, *propitius ambo sint*, Pater nempe, ac Filius. Sed cum alibi quoque *Ὡλω* pro *Ὡλως* a librario scriptum videam, nihil est cur ad hanc conje-

cturam confugiam. Quare, nisi quis velit utramque Didymo terminationem placuisse, reliquum est, ut putemus librarium aut pro *Ὡλως* mendose scripsisse *Ὡλω*, aut cum scriptum reperisset in apographo, quod describebat, *Ὡλως* cum parvo σ, ex duobus elementis σ, σ, unum mendose conflasse po magnum.

(45) *Religioso*. Ex aliquo forsitan poeta sententiam hanc hausit theologus noster, atque ex iambo senario prosam orationem fecit. Versus autem videtur hic fuisse: καλὸν γὰρ εὐλάθει' εἶδος τοῖς χρωμένους, aut alius affinis.

(46) *Pertinere*. Locutio illa, θεότητα διακεκληρῶσθαι, significat proprie, *deitatem sortitum esse*, seu sorte veluti *divisam possidere*. Quod Græcis quidem auribus absonum non est, sic enim alii quoque Patres loquuntur: sed Latine id non ferunt: itaque dedita opera *sortitionis* vocabulum evitavi.

(47) *Acquirere*. Ex prima Petri 11, 9.

(48) *Cum autem*. Tit. 111, 4 et 5. Editio Bibliorum habet: ὅτε δὲ... οὐκ ἐξ ἔργων τῶν ἐν δικαιοσύνῃ ὦν ἐπ. ἡμ. ἀλ. x. τὸν δ. ἔλεος.

(49) *De consubstantiali*. Eadem hic oritur difficultas, quæ paulo ante, segm. 32 a, orta est. Quodnam, quæso, est *capitulum* istud, vel *caput*, *de consubstantiali* inscriptum? An aliquid aliud opus respicit Didymus? Minus verisimile videtur. Nun-

*dum* (50) *traditionem hominum, secundum elementa mundi, et non secundum Christum Jesum; quia in ipso habitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter; id est substantialiter; nam ille ex natura est plenitudo ipsa, cum sit paterna ipse Deitas ex essentia: et enim non rapinam* (51) *arbitratus est esse se æqualem Deo. Nos autem ex illo qui est plenitudo, ob ejus bonitatem gratiam accepimus, quam natura, utpote servi, non habebamus, juxta Joannem qui ait: Et ex* (52) *plenitudine ejus nos omnes accepimus, et gratiam pro gratia, id est, gratiam regeurationis pro gratia, quam abjecimus* (53), *quando primum Dei præceptum, quo ab una planta abstinere jubebamur, repudiavimus. Non enim, inquit* (54) *Paulus, jam estis* **83** *sub lege, sed sub gratia. Et rursus: Quia* (55) *in ipso complacuit, omnem plenitudinem inhabitare, et per eum reconciliare omnia in ipsum. Consentanea sunt hæc quoque superioribus; nam cum in Patre in Filio, et Filius in Patre, quamvis hypostasi distinctus, existat, sicut omne etiam συγγενές, hoc est coexistens, inseparabile quodammodo ab illo est, cujus respectu coexistens est: idcirco in eo, de quo sermo est, Scripturæ textu recte* (56) *etiam, etsi valde profunde, ac ita ut facile id omnes assequi nequeant, additum est: Per ipsum, et in ipsum reconciliare omnia: adeo ut Filio quoque illud conveniat, quod de Patre in sacris oraculis dictum est: Ex quo* (57) *omnia; si recte quidem se habent et quæ modo dicta sunt, et illud, In ipso* (58) *habitat omnis plenitudo divinitatis. Ad Timotheum quoque scribens, mirum in modum theologi munere functus est, Filii divinitatem asserens: atque ambobus in locis ipsum, spectata ejus deitate* (59), *a paterna natura alienum non esse docuit: sic enim ait: Manifeste* (60) *magnum est pietatis sacramentum: Deus* (61) *manifestatus est in carne, justificatus est in Spiritu, apparuit angelis, prædicatus est gentibus, creditus est mundo, assumptus est in*